pravitas, nedum aliis ad utilitatem impedimento est, verum etiam qui ipsam lovent, ut rebus suis noceri, quam ut inita cum vicinis societate ipsius aliquid lucri accedit, permittere malint, persuadet. Ac tale quidam certe de nonnullis audivimus, qui quoniam maritima prædia habeant, quæ per se non ita multum lucri adferant, cum vicino autem et adjacentem prædio communicatione conjuncta, uberiori utilitatibus reddant: societatem inire, neque illa cum vicinis prædis commiscere (qua ratione ambo aliquid lucrari possent) per malignitatem nolunt: sed contra, seipso etiam damno afficere malunt, dummodo vicino documento sint. Verum enimvero tametsi dannum suum tales agnoscere nolint, suaque mala administrantes, utilitatem per improbatum negligunt, tanquam immanes bellae, ut propinquos ledant, in sua vulnera prouentes: non tamen istiusmodi malignitatem in communia vita imperatoria nostra majestas inoscolet patitur: neque quia illi utili cura digni non sunt, auxilio vacuos reliquuntur sumus. Quare ex parte aliqua ipsis, præcipue vero vicino, quem ista inhumanitas male torqueat prospicentes sancimus, ut si istiusmodi prædia mare versus, non adeo singula lata sint, ut sepi remoratoris constituendi jus habent, ejus juris consequenti causa communione conjugantur: quo per istiusmodi communionem domini ex suis possessionibus utilitatem sentire possint: et si dominorum alter communionem facere nolit, ad illam invitus³ etiam compellatur. Quoniam enim quamvis invitus aliquis beneficii⁴ particeps fit, id benigntatem etiam esse persuasum habemus. Hie autem longe major se exerit benignitas ubi non solum qui beneficium non agnoscit, illo tamen afficitur: verum etiam qui illo inique privabatur, id sentit et percipit.

CONSTIT. CIII.

DE IIS QUI DE MARITIMIS PRÆDIIS AD CONSTITUENDAS REMORAS¹ PISCATORIAS SOCIETATEM INEUNT.

In societatis usitatum est, ut fere qui plus contulit, idem plus lucri sentiat². Et recte sane negotium instituit, inter quos ita convenit. Verum etiam de maritimiis prædiis societate inita, non ideo recte, cuius prædium latius est, eo cuius arctius est, majus lucrum auferat. Exempli gratia, hujus prædium centum passus latum sit, illius vero longe angustius, si hinc coniungens communio inde utilitatem suppeditet, ut ex aqua liter, non autem secundum cuiusque portionem, proventus inter socios dividatur, ratione consentaneum est. Quid ita? quia in aliis negotiis (in collatione pecuniarum nempe, aut pecorum, aut etiam, si quis ita velit, terrestrium locorum) unaquaque res qua in communionem coit, per se dominum, quantum eum natura fert utilis, esse possit: in maritimiis vero prædiis id similiter se non habeat. Nam non quemadmodum illa, sic quoque maritimi juris portio, in se considerata, peculiare lucrum habet. Non enim preda ibidem semper loci consistit, tanquam venatores expectant. Alioqui vero, etiam quod major portio, propter minoris defectum. Qui autem in hoc communicarunt, si dixit sint, eidem pœna subdantur: sin pauperes, flagris cæsi ignominioseque tonis⁶ exulare juventur.

CONSTIT. CVI.

DE INDOTATIS MULIERIBUS QUANTUM MARITIS MORTUIS EX IPSORUM BONIS LUCRENTUR⁴.

Si rem quæ modo aliquo absurdæ, æquitatique esse dissentanea apparet, lata de illa lego ad decentem constitutionem deducamus, opera premium nos facturos videtur. At quæ illa tandem est? Quod quæ mulieris inopes (id quod non rarum est) locupletibus viris matrimonio junguntur, haec illis defunctis provenientem ex ipsorum bonis portionem (provenit autem, si pauciores quatuor liberi sint, cognomini isti numero portio, quadrans nempe: sin tot aut plures, quantum quisque illorum habet), non in perpetuum dominium, neque ut de illa testari possint: sed ad vitam in usum fructum tantummodo, et, ut inde vitam sustentent, accipiunt: et ipsis mortuis in liberis hujus portionis dominium transfratur, neque illis rebus suis utendi quonodo velint potestas concedatur extra quam si nulli liberi supersint, quod infortunium illas rerum dominio beat: ut haud sciens utrum mulier ex fructu videre præceptet, an vero ne nascatur aliquis, quo devolvenda ad ipsam portionis domina fiat, exercrabunda preceut. Hanc vero absurditatem imperatoria nostra

CONSTIT. CIV.

DE PISCATORIIS REMORIS¹ INTER QUAS LEGITIMUM INTERSTITIUM NON EST.

Idem Imperator eidem Styliano.

Quandoquidem sepe usuvenit, ut quoniam legitimo intervallo vicine inter se remora piscatorice non distent, contentiones atque lites exsuscitantur: de iis etiam controversias statim, ut reus ubi legitime convictus fuerit, si loci spatium patiatur, eo remoras transferat, ubi tanquam legis præscriptum despicat, item subituras non est: si vero quo trans-

³ Peatringitur L. 26, § 4, D. de condit. indeb.; L. ult. C. commun. divida. — 4. L. 69, D. de rem. — 5. L. 5, D. de leg. Paterij, de parvicij. — 6. N. 61, supr.; N. Just. 82, c. 10; L. 11, pt. D. de pœnia. — 5. L. un. C. de pœnia pecul. — 6. N. 96, in fin. supr.

Constit. CIV. — 1. Add. N. 27, N. 102, N. 103, supr. — 2. Far. L. 15, D. qui potiores.

ferat locus non sit, annorum curriculum observetur, quot in litigioso loco remorarum septum fixum fuerit: et si actor præsente, nullamque protestationem interponente decem annos constituerit, immotum codem in loco permaneat: at si actor peregre sit, ut septum non moveatur, decennum non sufficiat, sed alterum annumerari oporteat, ut anni omnes videnti sint. Atque hoc quidem præscriptum in prefatis obtinet. Ecclesia vero et monasteria et si quia alia venerabilis domus, tum denique quæcumque ad fiscum referuntur, quoniam ipsis ad annum quadragesimum jura conserventur, dictum tempus despiciunt. Ac si quidem de remorarum statione, quæ propter temporis longitudinem moveri non possint sancientes, jubemus ne actor maritimæ ora emolumenta² privetur: tametsi quod tempus elapsum sit, obtinere item non potuerit.

CONSTIT. CV.

SI MAGISTRATUS ALIQUIS RES FISCALES FURATUS ESSE DEPREHENSUS SIT⁴.

Laudabilis res est legitima castigatio et pœna, quod incomposita emendet: et ad mala propenos, ne in illa prouuant, vel invitatos restringet. Laudabilis est, inquam, quando legibus convenienter servat clementiam, neque hanc excedere arguit, neque vero castigandi prætextu crudeliorum se exhibet. Quando et pater³ donec benigne delinquentem filium castigat, simul prudentia, simul castigationis nomine laudandus est: ubi vero paterno affectu abjecto, non ut³ patrem deceat, sed atrocem in modum penam filio infligit, non paterno more castigat, neque quisquam atrocitatem approbat. Ac sane si leges reipublicæ parentes sunt, (quemadmodum sunt profectio) requirunt omnino, ut pro ratione delictorum penas etiam constituant: nequam vero imanem aliquam multo quam pro delicti modo graviorem penam imponant. Nam quonodo id legitime est correptionis, quonodo inde manantis medicationis, si qui cuicunque mortem intulisse convictus non sit, morte puniatur? Medicis sane quidem non precise integra membra seceri jubent, et lex quoniam medicorum commiseratione infinito majorem præferat commiserationem, (si quidem corpora tantummodo spectat medicinae beneficium, leges vero tam animo, quam corpori beneficia præstant,) tantam crudelitatem in eos, quibus mederi vult, exeret? Hæc itaque quoniam hinc ad modum sese habent, placuit nostris majestatis, ut si quis le⁵ mortem decernit in magistratum, qui res fiscales furatus esse deprehensus sit, neque vero in hunc solum, sed in illos etiam, qui in re illi socii fuerint: hæc tanquam ab humano legalique ingenio aliena, non amplius in legalibus constitutionibus locum habeat, neque nominetur quidem, et velut supervacanea extra rem publicam præcipiatur. Dehinc vero istiusmodi magistratus pro fiscalis rei furto dignitate expellantur: quaque surripuerint, hæc in duplum dependant. Alioqui vero, etiam quod maior portio, propter minoris defectum. Qui autem in hoc communicarunt, si dixit sint, eidem pœna subdantur: sin pauperes, flagris cæsi ignominioseque tonis⁶ exulare juventur.

CONSTIT. CVI.

DE INDOTATIS MULIERIBUS QUANTUM MARITIS MORTUIS EX IPSORUM BONIS LUCRENTUR⁴.

Si rem quæ modo aliquo absurdæ, æquitatique esse dissentanea apparet, lata de illa lego ad decentem constitutionem deducamus, opera premium nos facturos videtur. At quæ illa tandem est? Quod quæ mulieris inopes (id quod non rarum est) locupletibus viris matrimonio junguntur, haec illis defunctis provenientem ex ipsorum bonis portionem (provenit autem, si pauciores quatuor liberi sint, cognomini isti numero portio, quadrans nempe: sin tot aut plures, quantum quisque illorum habet), non in perpetuum dominium, neque ut de illa testari possint: sed ad vitam in usum fructum tantummodo, et, ut inde vitam sustentent, accipiunt: et ipsis mortuis in liberis hujus portionis dominium transfratur, neque illis rebus suis utendi quonodo velint potestas concedatur extra quam si nulli liberi supersint, quod infortunium illas rerum dominio beat: ut haud sciens utrum mulier ex fructu videre præceptet, an vero ne nascatur aliquis, quo devolvenda ad ipsam portionis domina fiat, exercrabunda preceut. Hanc vero absurditatem imperatoria nostra

² Abrog. d. c. 5, vers. si autem, illi, ut usum solum. — 3. N. 61, supr.; N. Just. 49, c. 5 — 2. N. 99, supr. — 3. d. N. Justin. 49, c. 3.

Constit. CIV. — 1. N. Justin. 69, c. 3; N. 112, c. 5.

Constit. CIX. — 1. L. 14, D. de sponsalib. — 2. N. 74, supr. — 3. d. L. 14. — 4. d. N. 74,

majestas corrigens, sancti, ne² istius portionis dominium mulieri austerratur, utique ipsa quonodo visum sit, de illa statuat, et nihil aliud liberis quam quod ex Falcidia ipsis competit, debeatur: tamen, ut priorum nuptiarum illa non olliviscatur, neque inducto altero marito prioris contumeliam inferat: quod si contingat, a nobis attributo dominio prorsus excedet: illaque fato functa liberi rerum domini sicut.

CONSTIT. CVII.

UT ACTOR ANTE LITIS CONTESTATIONEM PORRECTO LIBELLO JUDICI FIDEM SUAM PROBET¹.

Si quicquid honestum vitaque humana utile est, a senio liberum ac semper vernas permaneret, neque unquam ejus utilitas deficeret: id vero longe præstantissimum foret. Quonamobrem etiam contingat (ut sane persæpe contingere solet) ut eo neglecto utilitas depereat, quorum cura communis vita bona incumbunt: hi certe, ut ne id quod de se multum utilitatis in commune diffundat, restituere negligant, sane quam conveniens est. Ea propter et nostra majestas legem quandam rebus humanis multo quoniam utilissimum, nunc vero velut senio confectam, et ne prorsus inutilis hat periclitantem, ad pristinum robur reducens, senii incommodum quasi abradit, et ad primitivum ipsius usum, reque publice utilitatem renovat. Lex autem de illis, quia actionem movet, agit, ut hi priusquam ad rei disquisitionem deueniant, de suo instituto judici fidem faciant, scripto complexi, se nullo² dolo malo adversarium inquietare, neque alio judicio condemnatos esse, neque in presens scire se nullum ad tribunal adiutum habere, et maligno consilio negotium facessere, neque denique mendaciis veritatem interverttere conaturos esse. Atque hac quidem legis præscripti sunt: quia sane recte sese habent, eaque qui transgredieruntur, huic pœna infligebatur. Neque vero huic soli, sed causorum etiam patronos isdem dicta les adjudicabantur. Itaque hanc³ (quemadmodum dixi) ceu deperditam prorsusque inutilem redditam, imperatoria nostra majestas, tum ad pristinam vires reducit, tum in rem publicam reddit donat. Ac vero sancimus, ut qui delinc in judicium procedere volent, ante introitum quæ a lege prescribuntur, exhibantur.

CONSTIT. CVIII.

DE EO, QUI AD PRIMAM DENUNCIATIONEM JUDICIO SE NON SISTIT¹.

Neque vero hoc, tametsi neglectum hactenus contemptuque habuit, incorruptum relinqui fas est, potiusque ut convenienti auxilio potiatur, convenit: utpote quod humanis rebus multam de se utilitatem praebat. Nos itaque quemadmodum is tractatus, qui item instituere voluntibus formam præscribit, innovatus est, ad consummum etiam modum hoc innovantes, sancimus, ut qui semel judiciali citatione in jus vocatus, neque ipse pareat, neque alius qui pro ipso in judicio se offerat, mittit, iterum judicii denunciatione impetratur: cui si similiter non obtemperet, neque tertia denunciatione indignus censeatur: et si quidem, quoniam tam patienter judicialis clementia ipsum expectet, ipse nihilominus tertiam citationem contempns (quoniam nulla justa causa comparitionem ejus impetrat) neque per se, neque per alium judicio sistat: tunc omnino etiam absens condemnatur, et nequam deinceps, vel questionem movere, vel c. indemnacionem subterfugere ipsi permittratur. Atque hoc in utrumque litigatore determinum, sive quis in jus vocatus comparecere negligat: sive quis actione instituta, adversarioque in judicium producto, deinde ipsi molestias protelationesque litis machinas ab intenta actione dolo malo desistat. Etenim hic quoque, ubi ter a judge citatus non paruerit, absens condemnabit, ita tamen (quemadmodum dixi) si nulla causa, que illum, qui se in judicio non obtulit, verisimiliter purget, ad justam excusationem subsit.